
  

o. AM A LA EAT 

ESCRITURA PUBLICA DE 

AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL Y 

REFORMA DE ESTATUTOS SOCIALES. 

CUANTIA: $ 000,00 

LF. 

En la Ciudad de Cuenca, Provincia del Azuay, 

República del Ecuador, a veinte Y seis de 

noviembre del año dos mil dos, ante mi, 

Doctor Homero Moscoso Jaramillo, Notario Público 

Mictavo de este Cantón, comparece en forma libre y 

voluntaria, la señora LAURA  —JOSEFINA 

YINTIMILLA DEL POZO, en su calidad de 

Gerente General de la compañía "AbESORES 

SERYICIOS Y COMERCIO  VYINDELPO CIA. 

LTDA”, conforme consta del nombramiento 

que se adjunta como habilitante. la 

compareciente es ecuatoriana, —rmayor de edad,   casada, domiciliada en el Cantón Cuenca, hábil 

para obligarse y contratar; y, manifiesta que es 

su deseo elevar a escritura pública, el contenido de 

la siguiente MINUTA: “SEÑOR NOTARIO - En el 

Protocolo de Escrituras Públicas a su cargo, dignesze 

¿regar ana que contiene un aumento de capital y 

reforma de estatutos de conformidad con laz 

siiientes cláusulas: PRIMERA -



  

ro? + 

COMPARECIENTE — Comparece a otorgar la 

presente escritura la señora LAURA JOSEFINA 

WINTIMILLA DEL POZO, casada, mayor de edad, 

en su calidad de Gerente General de la compañia 

"ASESORES SERYICIOS Y COMERCIO YINDELPO 

CIA. LTDA”, como se justifica con el 

nombramiento que se adjunta. SEGUNDA : 

ANTECEDENTES - UNO - “ASESORES SERYICIOS Y 

COMERCIO YINDELPO CIA. LTDA” se constituyó Y 

mediante escritura otorgada en la Notaria Uc clava 

de Cuenca el veinte y ocho de unio del dos ni. 

inscrita en el Registro Mercantii bajo el número 

doscientos veinte y Y cinco, el diez y siete de julio del 

mismo año. DOS.- Su capital inicialmente fue de 

cuatrocientos dólares de los Estados Unidos de 

América. TRES. - El último alimento de capital se 

Deríeca cionó con la escritura de fecha seis de tí: arzo 

del dos mil dos, corgada ante el Notario Octavo del 

Cantón Cuenca, e inscrito en el Registro Mercantil 

del Cantón Cuenca, bajo el número ciento treinta y 

cinco, en fecha cinco de abril del dos rail dos, 

conjuntamente con la resolución cero dos guión E 

guión DIC guión doscientos diez y seis de la 

Intendencia de Cormpañias, con este alimento el 

capital pasó a ser de UN MIL DOLARES de los 

Estados nidos de América. CUATRO.- La junta 

¿general ordinaria de accionistas de fecha tres de 

abri del dos rnil dos” resolvió un aumento de



  

capital por la suma de SEISCIENTOS DOLARES DE 

LOs ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, y la junta 

general urdversal extraordinaria de fecha veinte y 

no de octubre del dos rad dos, ratifica la 

resolhaición de aumento de capital en la forraa y 

modo corno consta de la misma que se acompaña 

como documento habilitante, de tal forma que una 

vez leyado a la práctica el aumento de capital, la 

empresa pasa a tener un capital social de MIL 

SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA. TERCERA: 

DECLARACIONES - La compareciente, en la 

calidad en que lo hace, declara: UNO.-— Que se 

aumenta el capital social de la empresa en la suma 

de SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA. tomando de la cuenta 

mtilidades no distribuidas del año dos ri uno. 

DOS.- Que perfeccionado el aumento de capital, la 

empresa pasa a tener lan capital social de UN MIL 

SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA. TRES - La distribución del 

capital consta en el cuadro de integración de bn 

que se agrega comio habilitante. CUATRO. - Cue se 

reforma el artículo cuatro de los estatutos el 

iniemo que dirá "El capital social de la compañia es 

de UN MIL SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, dividido encan mil seiscientas 

participaciones de un dolar cada una.” CINCO. — La 

 



  

gr 

compareciente bajo juramento declara que el 

capital social se encuentra debidamente integrado, 

Y que la ermmpresa se encuentra sujeta a control 

parcial de la Superintendencia de Cornpañias; que 

la empresa no tiene contratos pendientes con el 

Estado; Y, que todos los socios son ecuatorianos, 

mayores de edad. Hasta aqui la rminuta, usted 

señor Notario se dignará agregar las demás 

dáusulas de estilo para la validez Y 

perfeccionamiento de la presente escritura. 

Atentamente. f) llegible. Doctor Julio E. Aguilar Y. 

Matricula número setecientos veinte y siete. 

Colegio de Abogados del Azuay” Hasta aquí la 

minuta. DOCUMENTOS HABILITANTES. 

  

   



  

  

     
“22 UClava 

Lap CONCA LO ADOR 

Cuenca, 22 de octubre de 2002 

Señora Y 

LAURA JOSEFINA VINTIMILLA 

Ciudad 

dt 

De mis consideraciones: 

La Junta General Extraordinar ja y Universal de socios de ASESORES, 

paa 7 SERVICIOS Y COMERCIO VINDELPO CIA. LTDA. de fecha Zi de" Octubre de 

2002, resolvió designar Ud. para el cargo de GERENTE GENERAL" de la 

empresa para el periodo estatutario de dos"años. Sus atribuciones son 

las constantes en el Art. décimo septimo de los estatutos, entre ellas 

tiene la representación legal judicial y extrajudicial de la compañía. 

Su designación se hace por reelección. 

ASESORES, SERVICIOS Y COMERCIO VINDELPO CIA. LTDA. es una compañía 

domiciliada en la ciudad de Cuenca, constituida mediante escritura 

otorgada ante el notario octavo del cantón Cuenca en fecha 28 de junio 

de 2000, inscrita en el Registro mercantil bajo el número 225 del 17 

de julio de 2000, conjuntamente con la resolución 00-C-DIC-320 de la 

Intendencia de Compañías. 

El presente documento con su aceptación le servirá de suficiente 

credencial para el desempeño de su cargo. 

Atentamente. 

  

-- Acepto la designación que antecede. 

Cuenca, 22 de octubre de 2002 

  

    

   

  

  Con ksta fecha queda inscrito el presentó 
nto bajo el N9__54,243 e 

de Nombramientos. LAURA JOSEFINA VINTIMILLA DEL POZO 
a 04 Nov. 2 BERENTE GENERAL 

7 Dita Lo 010116038-0 

y 

Distribuidor exclusivo de Cart eráAridina 

     

    

Rog 

Cuen 

  

E IA 
Aaimo Dildo A ONO ss As im Pm de too velo A omo. A 

     



as
 

A]
 

psj
 E] RANA 

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL ORDINARIA: DE VINDELPO " 
CIA.LTDA. 

  

E 
3 

a 

El 
E 
PS 

E 

go. 
MN 

En la ciudad de Cuenca, al 03 de abril del año 2002 a las 4 pom. en la oficina de la 
Compañía VINDELPO CIA. LTDA,, situada en la calle Jaime Roldos 4-80 se reunen 
sus accionistas: Sra Nelly Vintimilla del Pozo dueña de 350 acciones, la Sra. Josefina 

Vintimilla de Rouillón propietaria de 350 acciones y la Sra Eva Vintimilla de Darquea 
tenedora de 300 acciones. 

1 » 

o La Sra. Josefina Vintimilla de Rouillón, Gerente de la Compañía, informa a los 
asistentes que se encuentra el ciento por cien del capital pagado y por lo tanto es legal y 
estatutaria la presente sesión de Junta General de accionistas con carácter de Universal. 

  

La Sra. Nelly Vintimilla, Presidente de la Compañía declara instalada la sesión y actúa 
como secretario la Gerente Sra. Josefina Vintimoila 

La señora Presidente manifiesta a los accionistas que solicitó la presente reunión para 
Mevar a cabo la Junta General Ordinaria de Accionistas, que de acuerdo con el orden del 
día de la citación es el siguiente: 
lL. Informe de Gerencia . 
2. Aprobación de los Balances General. Estado de Pérdida: y Ganancias, Cuentas 

anexas y distribución de utilidades. 
- 3. Sueldos de Gerencia y personal. 

1.- Se considera los puntos expuestos y a continuación la presidencia pide a secretaría se 
de lectura del informe de Gerencia correspondiente al año 2001, siendo aprobado por 
unanimidad. 

  

2.- Se procede a dar lectura de los balances General y de Resultados de la Compañía al 
31 de Diciembre de 2001. Se aprueban los balances presentados. La Señora presidente 

o resalta la importancia del resultado positivo que la Empresa tuvo durante el afio/2001, 
por lo que felicita la gestión de la gerencia Se manifiesta que es importante fortalecer a 
la Compañía por lo que propone a los socios que parte de la utilidad  reinvierta en 
Vindelpo beneficiándonos de esta manera con la reducción del 10% en el pago del 

impuesto a. la renta sobre el monto reinvertido, el mismo que deberá ser capitalizado y 
registrado en el Registro Mercantil para su legalización hasta finales del presente año. ” 
Los socios aceptan la propuesta y deciden incrementar su capital en US, $ 600,00 
dólares, solicitando a la Gerencia que proceda a hacer los trámites pertinentes. Con 
respecto a la pérdida generada en el año 2000 se determina que e: amortizada enS Y 
años a partir del balance del 2001. Finalmente se resuelve que el ánldo de las (ti Ido es 
luego del 10% reserva legal y el valor a capitalizarse se distribuyd el los socio e 

¿ 

s
E
 

    
   

    

3.- Con'relación al sueldo de Gerencia este se compondrá de un val * mensual tijo de $ 

if 7  



Se sutoriza a la Gerencia contratar el personal necesario para ventar aeí como dextinsr 

un porcentaje de ventas para el personal de empleados y ventas a más del sueldo fijo que 
perciban. ON 

Noia. Ada 

  

La Junta reconoce y agradece que la Sra. Gerente entregue su vehículo pargUfaNos-2: DADO? 
distribución de las mercancías a los clientes, por cuya razón se reconocerá el costo 
transporte, mantenimiento y combustible que el vehículo requiera 

Sin tener otro punto que tratar, se declara un receso para la redacción del Acta, una vez 
terminada se reinstala la sesión, se da lectura y se procede a la aprobación de la misma. 
La Sefítora presidenta da por terminada la reunión y para su constancia suscriben todos 
los documentos conjuntamente con la Seftora Gerente - Secretaria que certifica 

j 

  

      a == 
7 

JOSEFINA VINTIMILLA DE ROUILLON 

GERENTE - SECRETARIA



  

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE “ASESORES SERVICIOS Y 

COMERCIO VINDELPO CIA. LTDA.” 

En la ciudad de Cuenca, al veintiuno de octubre" del año dos mil dos, a las 

dieciséis horas en la oficina de la compañía “ASESORES SERVICIOS Y COMERCIO 

VINDELPO CIA. LTDA.”, situada en la calle Jaime Roldos 4-80 se reúnen sus ' 

accionistas: Sra. Nelly Vintimilla del Pozo dueña de 350 participaciones, 

Josefina" Vintimilla de Rouillon propietaria de 350 participaciones y 'Eva 

Vintimilla de Darquea tenedora de 300 participaciones. Preside la Junta la 

señora Nelly Vintimilla del Pozo y actúa como secretaria la señora 

Josefina Vintimilla, s 

  

  

WT La señora Presidenta dispone que por secretaría se dé lectura a la 

ux, Convocatoria y en este estado la Junta General resuelve tralar a esta Junta 

¡ como Universal de Socios y tratar el siguiente orden del día: 

1.- Aumento de capital y, 
2.- Reforma del Estatuto Social de la empresa. 

3.- Nombramiento de Presidente y Gerente General. 

Se pasa a tratar el primer punto del orden del día, la presidenta expone 
que en la Junta General ordinaria realizada el 3 de Abril del presente año, 
se decidió aumentar el capital social en la suma de SEISCIENTOS DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, que se lo hará tomando de las utilidades no 

distribuidas del año 2001. La Junta se ratifica por unanimidad en lo 

actuado y RESUELVE: Incrementar el capital social de la compañía en la 

suma de SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, incremento 

que se lo hará en función del porcentaje que cada una de las accionistas 

tiene en la empresa, que se lo hará tomando de la cuenta utilidades no 

distribuidas del año 2001, de acuerdo con el cuadro de integración de 

aumento de capital el mismo que formara parte integrante de la 

> correspondiente escritura. 

CN Acto seguido se pasa a tratar el segundo punto del orden del día, la señora 

: Presidenta manifiesta que como consecuencia de lo tratado en el punto 

anterior se debe reformar el estatuto de la empresa, por lo que la Junta 

por unanimidad RESUELVE: Reformar el articulo Cuarto del Estatuto social de 

la empresa mismo que dirá: “ El capital social de la compañía es de UN MIL 

SEISCIENTOS DOLARES DE LOS' ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido” en mil 

seiscientas participaciones de un dólar cada una”. Se autoriza a la señora - 

Gerente de la compañía para realice todos los tramites y suscriba los 

documentos necesarios para que se de cumplimiento a lo resuelto por la 

Junta. 

A
 

e
 

  

e
 

A
 

n
n
 

e y 

a
 

1 

A  



  

l 06 

limts!5 | 

  

ak > DB 

MU OC UADOR 

  

Se pasa a conocer el tercer punto del orden del día, luego de analizar el 

tema la Junta General RESUELVE: Reelegir a la señora Nelly Vintimilla del 

Pozo para el cargo de presidente y a la señora Josefina Vintimilla del Pozo 

para el cargo de Gerente General. 

Sin otro tema que tratar la señora Presidenta concede un receso para la 

. elaboración del acta. Se da lectura a la misma que es aprobada por la 

totalidad de los presentes, para constancia firman los presentes. Se 

declara concluida la presente junta siendo las 17h00 

e Pubga     

  

ntimilla del Pozo. 

Presidenta. 

    

Gerente-Secretaria 

for 4] , 
ep, 

- SURERINTEDENCIA 
> DE COMPAÑIAS 

4 
4 
Br : 

  
Distribuidor exclusivo de Cartonera Andina S.A. 

- 
: = 

Pl RAE A AMAR me over . : O nm



A A a me 
O A 

CUADRO DE INTERGACION DE CAPITAL 

  

  

      

ASESORES, SERVICIOS Y COMERCIO VINDELPO CIA. LTDA. 

SOCIOS CAPITAL ACTUAL CAPITAL UTILIDADES NO NyEVO 
SUSCRITO DISTRIBUIDAS CAPITAL 

Josefina Vintimilla del Pozo 350.00 210.00 210.00 Seo. oc 
Nelly Vintimilia del Pozo 350.00 210.00 210.00 560.00 

Eva Vintimilla del Pozo 300.00 180.00 180.00 482.00 

TOTAL: |. 1,000.00 600.00 €00.00 1,€90.00       
 



  

HASTA AQUI LOS DOCUMENTOS 

: HABILITANTES. Leida que le fue la presente 

escritura a la compareciente, por mí el Notario, se 

ratifica en su contenido y firma conmigo en unidad 

de acto : DOY FE. F) ilegible. CI.010116038-0. F) 

Homero Moscoso. Doctor Homero Moscoso Jaramillo, No- 

nn tario público Octavo del Cantón Cuenca. 

Se otorgó ante mi, en fe de ello, confiero esta pri- 

copia certificada, que firmo y sello en la ciu- mera 

dad de Cuenca el día de su celebración. 

     Rotario Octavo del Cantón Cuenca      
SUERCA ECUADOR 

mn DOY FE: Que en fecha de hoy, 9 de Diciembre del 2002, he 
procedido a tomar nota al margen de.las matriz de la escritura 
pública de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DEL ESTATUTO de la 
Compañia "ASESORES, SERVICIOS Y COMERCIO VINDELPO CIA. LTDA." 
sobre la aprobación constante en la resolución número 02-C-DIC- 
1143, de fecha 5 de Diciembre del 2002, dictada por el señor 
Intendente de Compañias de Cuenca, Doctor Edgar Coello García. 

    
  

    ' so Jaramillo 

flotario Octaró del Cantón Cuenca 

Loa -



  

REGISTRO MERCANTIL 

. DEL CANTON CUENCA 
— pp —— 

ZON: Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la 

Resolución No. B¿-C-DIC-1143 del Intendente de Compoñios de Cuenca, 

de — fecha uno de diciembre del dos mil dos, bajo el No. 544 del 

REGISTRO MERCANTIL. Queda archivada la Segunda copia certificoda de 

la escritura de aumento de capital y reforma de estatutos de la 

compota ASESORES, SERVICIOS Y COMERCIO VINDELPO CIA. LTDA. 

$e da asi cumplimiento Yu lo dispuesto en el Artículo Tercero de la 

citada Resolución de conformidad: a lo establecido en el Decreto No, 

¿33 de veinte Y dos. de Agosto. de mil. noveciéntos”. «setenta Y cinco, 

¡ eva, de Agosto del    

   

«E , ELENA» A 

  

 


